1

 TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CT-TCCB Bình Phước, ngày           tháng      năm 2022
     V/v phát động phong trào thi đua

   Chuyển đối số giai đoạn 2022 -2025

         trên địa bàn tỉnh Bình Phước

     Kính gửi:

- Các Phòng, Văn phòng thuộc Cục;

- Chi cục Thuế các huyện, khu vực.

Căn cứ Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 26/5/2022 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Bình Phước về việc phát động phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai

đoạn 2022-2025” trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Nay, Cục Thuế phát động phong

trào thi đua như sau:

I. Mục tiêu thi đua

Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả phấn đầu đến năm 2025 thực

hiện phát triển Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số theo mục tiêu cơ bản của Thủ

tướng Chính phủ, góp phần đổi mới căn bản, toàn diện hoạt động quản lý, điều

hành của đơn vị.

Thông qua phong trào thi đua, phát huy, khuyến khích sáng tạo của tập thể,

cá nhân, từ đó tìm ra hướng khắc phục những khó khăn, hoàn thiện nền tảng dữ

liệu số, quản lý và đảm bảo an ninh, an toàn các giao dịch trên không gian mạng

II.  Phạm vi, đối tượng và nội dung thi đua

1. Phạm vi: Toàn ngành Thuế

2. Đối tượng: Tập thể các Phòng, Văn phòng, Chi cục Thuế huyện, khu vực,

cá nhân ngành Thuế Bình Phước.

3.  Nội dung:

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ, chính quyền, nâng cao nhận thức về

chuyển đối số

- Xây dựng chương trình, kế hoạch đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số: Hoá

đơn điện tử, thuế điện tử cá nhân Etax Mobile….

- Tích cực bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công nghệ số, chuyển đổi số

cho công chức, sẵn sàng thử nghiệm các giải pháp, công nghệ mới nhằm đáp

ứng yêu cầu và thúc đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số.

- Tích cực hợp tác với các doanh nghiệp để khai thác, truy cập, sử dụng,

góp phần công khai, minh bạch, phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, thúc đẩy

phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh.

III. Chỉ tiêu phấn đấu

Đẩy mạnh chuyển đổi số để phát triển chính quyền số.

 2

- Hiện nay ngành Thuế đã áp dụng chuyển đổi số trên tất cả các lĩnh vực để

phục vụ cho người nộp thuế cũng như giải quyết công việc chuyên môn như:

 + 100% số lượng người nộp thuế đăng ký sử dụng dịch vụ nộp thuế điện tử.

 + 100% số lượng tờ khai nộp bằng phương thức điện tử.

 + 100% nộp hồ sơ hoàn thuế bằng phương thức điện tử.

+ Hơn 90% người nộp thuế sử dụng hóa đơn điện tử đến 31/5/2022, và đến

30/6/2022: đạt 100% người nộp thuế sử dụng hóa đơn điện tử.

- 100% văn bản trao đổi giữa các đơn vị được thực hiện dưới dạng điện tử,

được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng,

- 100% công tác báo cáo được thực hiện trên hệ thống thông tin báo cáo

quốc gia.

- 100% công chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản;

50% công chức được tập huấn, bồi dưỡng, kỹ năng phân tích, khai tác dữ liệu và

công nghệ số.

IV. Tiêu chuẩn thi đua và hình thức khen thưởng.

- Đối với tập thể:

Hoàn thành có chất lượng, đúng thời hạn các nhiệm vụ được giao và thực

hiện tốt chế độ thông tin báo cáo của Tổng cục Thuế, Uỷ ban nhân dân tỉnh về

chuyển đổi số năm 2025.

Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, có nhiều sáng kiến, giải

pháp trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số của đơn vị đạt kết quả tốt.

Thực hiện ứng dụng công nghệ số để tạo ra các sản phẩm trong ngành Thuế,

đáp ứng được các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và đảm bảo an toàn, an ninh

mạng.

90% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng.

100% báo cáo định kỳ và văn bản hành chính được gửi nhận bằng văn bản

điện tử.

- Đối với cá nhân:

Có sáng kiến, giải pháp hữu ích trong việc xây dựng, ban hành hoặc trình cấp

có thẩm quyền han hành, tổ chức thực hiện, kiểm tra việc thực hiện cơ chế,

chính sách, hướng dẫn để tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình chuyển đối số và

phát triển các sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh doanh mới dựa trên công nghệ

số, Internet và không gian mạng.

- Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho tập

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua

- Thủ tục, hồ sơ: 02 bộ

 Tờ trình đề nghị khen thưởng

       Biên bản họp Hội đồng – Thi đua khen thưởng

Báo cáo thành tích theo mẫu 07 Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017

IV. Tổ chức thực hiện:

 3

Tổ chức quán triệt các nhiệm vụ trọng tâm của toàn ngành nói chung và đơn

vị mình nói riêng đến toàn thể công chức thuộc đơn vị. Căn cứ nhiệm vụ công

tác thuế năm 2022, các chỉ tiêu thi đua các Phòng, Văn phòng, Chi cục Thuế

huyện, khu vực xây dựng các nội dung thi đua để phát hiện ra tập thể, cá nhân

điển hình tiên tiến, các nhân tố mới trong toàn ngành thuế làm cơ sở để xét khen

thưởng trình cấp trên.

Trên đây là nội dung phát động phong trào thi đua Chuyển đối số giai đoạn

2022 -2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Cục Thuế đề nghị các Phòng, Văn

phòng, Chi cục Thuế các huyện, khu vực triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban thi đua Khen thưởng (Sở Nội vụ);

- Lưu: VT, TCCB.

 CỤC TRƯỞNG

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-06-13T15:50:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Quang Vinh<tqvinh.bph@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-06-15T10:11:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Văn Hướng<tvhuong.bph@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-06-15T15:15:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Cục Thuế tỉnh Bình Phước<vanthu.bph@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-06-15T15:15:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Cục Thuế tỉnh Bình Phước<vanthu.bph@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-06-15T15:15:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Cục Thuế tỉnh Bình Phước<vanthu.bph@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-06-15T15:15:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Cục Thuế tỉnh Bình Phước<vanthu.bph@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!